ilustración- el caso de los esposos César Antonio Balsarini Speranza y María Luz Dora Aguilar de 
Balsarini, a quienes se les concedió el 14 de agosto de 1997, por parte de la entidad financiera antes 
señalada, un crédito para comprar un apartamento por catorce millones de bolívares (Bs. 
14.000.000,00), de los cuales han pagado diecinueve millones setecientos cincuenta y tres mil 
doscientos treinta y dos bolívares (Bs. 19.753.232,00) y todavía, para la fecha de la demanda,  
adeudan la cantidad de veinte y dos millones cuatrocientos treinta mil bolívares (Bs. 22.430.000,00). 

​ La presente demanda la fundamentan los demandantes en los artículos 114, 115 y 117 de la 
Constitución, en concordancia con el artículo 530 del Código de Comercio, así como con el artículo 
108 de la Ley de Protección al Consumidor y al Usuario, el artículo 1.350 del Código Civil,